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Anotace

Bakalářská práce „Vliv zátěže na bicyklovém ergometru na spirometrické ukazatele

měřené on-line během zátěže. Detekce zátěží indukované bronchokonstrikce a dynamické

hyperinflace“ shrnuje známé poznatky o vzniku, detekci a prevalenci zátěží indukované

bronchokonstrikce. Dále se zabývá vznikem dynamické hyperinflace a jejími dopady na plicní

mechaniku. V praktické části pomocí prezentace praktických příkladů ukazuje možnost

pozorování změny spirometrických údajů a plicních objemů v průběhu a po dokončení zátěžové

provokační zkoušky za účelem detekce dynamické hyperinflace a pozátěžové bronchokonstrikce.

Ukazuje alternativní, za tímto účelem unikátní přístup k zátěžovému provokačnímu vyšetření.

Rozebírá reakci spirometrických parametrů u astmatika a jedince bez astmatu. Výsledkem práce

je, že reakce spirometrických parametrů se u astmatika a zdravého jedince lišila.

Annotation

Bachelor Thesis „Influence of exercise on spirometric data measured on-line during

exercise. Detection of exercise-induced asthma and dynamic hyperinflation“ sumarizes

knowledge about genesis, detection and prevalence of exercise-induced asthma. It further deals

with the occurance of dynamic hyperinflation and its effect on lung mechanics. Practical part sets

forward oportunity of observing an alteration in spirometric data and dynamic lung volumes

during exercise and after its cessation in order to detect dynamic hyperinflation and exercise-

induced asthma by showing practicle examples. It shows an alternative approach to exercise

bronchial challenge testing. It further discusses the diference between reaction of spirometric

data of non-asthmatic subjekt and asthmatic subjekt. The conclusion of this work is that the

change in spirometric data, provided by modified bronchial exercise challenge, differs between

asthmatic and non-asthmatic subject

.

Klíčová slova

zátěží indukovaná bronchokonstrikce, dynamická hyperinflace, bronchohyperreaktivita, limitace
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Seznam použitých zkratek:

ATS American Thoracic Society

BHR Bronchohyperreaktivita

DH Dynamická hyperinflace

EELV Funkční reziduální kapacita

EFL Limitace průtokových hodnot vzduchu

EIA Zátěží indukovaná bronchokonstrikce

EILV Plicní objem na konci nádechu

EVH Eukapnická volní hyperpnoe

extFVL Zátěžová křivka závislosti průtoku vzduchu na objemu

fb Dechová frekvence

FEV1 Forsírovaný expirační objem v 1 sekundě

FVC Forsírovaná vitální kapacita

IC Inspirační kapacita

MFVL Maximální křivka závislosti průtoku vzduchu na objemu

MVV Maximální volní ventilace

PCL Periciliární tekutina

PEF Vrcholový výdechový průtok

RV Reziduální objem

te Trvání výdechu

ti Trvání nádechu

TLC Celková plicní kapacita

Ve Minutová ventilace

Vr Relaxační plicní objem

Vt Dechový objem
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1. Úvod

Vyčerpávající zátěž může být provázena přechodnými klinickými znaky, připomínajícími

astmatický záchvat, danými pozátěžovou bronchokonstrikcí. Mezi klinické projevy zátěží

indukované bronchokonstrikce (EIA) patří kašel, sípání, dušnost, nadměrná produkce hlenu,

úzkost na prsou, či svědivé, nebo škrábavé vjemy v hrudníku. Ačkoliv jsou i jiné stavy mající

podobné klinické projevy, EIA je hojně se vyskytujícím fenoménem.

Její prevalence je široká a i když postihuje zejména osoby trpící astmatem, vyskytuje se i

u osob bez diagnózy astmatu. Stále probíhají studie, zda mechanismus vzniku a astmatiků je

stejný jako u jedinců bez něj.

Přechodný charakter bronchokonstrikce, charakteristický pro EIA, vrcholí několik minut

po ukončení zátěže a spontánně se zlehčuje a mizí do 20-60 minut.

Cílené širokospektrální studie na míru výskytu EIA nebyly provedeny, ale hypoteticky,

vezmeme-li v potaz zvýšené prevalence astmatiků, elitních atletů, či dětí, výsledná šíře výskytu

EIA je obrovská.

Velmi častým patologickým průvodcem dušnosti je dynamická hyperinflace. Dynamická

hyperinflace (DH) je jev, s nezcela osvětleným původem. Dochází při ní ke zvýšení funkční

residuální kapacity plic. Existuje několik teorií, co je prvotním stimulem ke spuštění DH.

Jisté je, že DH velkou měrou upravuje mechaniku plicní ventilace. Má vliv na celkovou

dechovou práci, velikost elastické energie, proti kterým pracují nádechové svaly, průtokové

hodnoty vzduchu, nádechovou kapacitu aj.

Breath-by-breath vyšetření, jež umožňuje prakticky okamžitou analýzu ventilačních

údajů, dovoluje v každé fázi zátěžového vyšetření kvantifikovat míru DH. Dále poskytuje široké

možnosti analýzy a porovnání dat.
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2. Přehled poznatků

2.1 Patogenese EIA

EIA je definováno jako přechodné zúžení dýchacích cest, následující vyčerpávající zátěž.

Může se manifestovat jak u astmatiků, tak i u jedinců bez diagnózy astmatu.

“Patofyziologická objasnění EIA byla upřesňována a sjednocována v průběhu posledních

několika dekád. EIA je projevem bronchohyperreaktivity (BHR) a bývá často jedním ze

signálních počátečních příznaků astmatu.” (J. M. Weiler MD, S. D. Anderson, C. Randolph,

2010, 22-23)

Byly ustanoveny 2 hlavní hypotézy mechanismu vzniku EIA, vysvětlující přechodné

pozátěžové zúžení dýchacích cest.

Jedna hypotéza, položená v roce 1984, předkládá, že ztráta vodní složky periciliární

tekutiny (PCL) evaporací způsobuje přechodné zvýšení osmolarity PCL. Zvýšení osmolarity, je

dle této hypotézy, bráno za stimul výlevu mediátorů, které zapříčiňují samotné zúžení dýchacích

cest cestou kontrakce bronchiálního hladkého svalstva. Míra ztráty vodní složky PCL je udávána

jako hlavní indikátor vážnosti EIA.

Další hypotéza, termická, se přiklání k tomu, že EIA je mechanický děj, při kterém

po zátěži, při které dojde k ochlazení dýchacích cest, dojde k jejich následnému rapidnímu

oteplení. Toto oteplení je příčinou nastolení reaktivní lokální hyperémie bronchiálního cévního

řečiště s následným edémem stěny dýchacích cest. Předpokládá se, že vzniklé zúžení dýchacích

cest je přímým důsledkem výše uvedených dějů.

“Velikost projevu EIA je dle této teorie přímo úměrná množství tepelných ztrát v

dýchacích cestách.”(S. D. Anderson, E. Daviskas, 2000, 453)

“Ačkoliv bylo předneseno, že existují 2 dominantní teorie, přiklání se v současnosti
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většina odborníků k názoru, že osmotická teorie by měla hrát dominantní roli ve vysvětlení

patogenese EIA.“ (J. M. Weiler et Al., 2010, 13)

2.1.1 Termická teorie

Termická teorie vyšla ve svém vývoji z úsudků, že zúžení dýchacích cest je přímým

důsledkem jejich ochlazení. Toto bylo zpochybněno jejími tvůrci ( McFadden et al., 1986), kteří

přednesli, že samotné ochlazení dýchacích cest je nedostatečným stimulem pro zúžení dýchacích

cest a změnili znění své teze, že esenciální je zvýšení prokrvení dýchacích cest, jež vede k

oteplování, které následuje prvotní stimul daný studeným vzduchem. Následně dojde k reaktivní

hyperemii, edému bronchiální stěny, zmenšení průsvitu a průchodnosti dýchacích cest, zvýšení

periferní resistence a snížení hodnot forsírovaných expiračních manévrů.

Tato přednesená teze, jejíž hlavní páteří bylo, že EIA následuje rapidní oteplení

dýchacích cest, po prvotním ochlazení, měla slabé body, které jí vyvracovaly.

Vyvracovaly ji dřívější nálezy, že projevy EIA byly silnější po vdechování vzduchu o

teplotách pod bodem mrazu během provokačního testu a následně 4 minuty po něm.

Dle teorie, by takovéto zabránění v znovu oteplení dýchacích cest mělo projevy

zmírňovat, ne je podporovat. Další věcí ukazující na slabiny teze, byl fakt, že při

vdechování horkého vzduchu, při a po zátěžovém provokačním testu, nedochází k

znatelným tepelným ztrátám, EIA se přesto objevuje. (Hahn A, Anderson SD. 1984;579.);

(S. Anderson, E. Daviskaas, 1992; 754);(E. R. Mc Fadden, J. A. Nelson, M. E.


[…]


na předpokladu, že pro provokaci EIA bronchokonstrikční odpovědi je třeba rapidního vzestupu

Ve, což uvádí ve své práci Weiler et Al. (2010), který jako argument předkládá praktické příklady

postupně progresivních zátěžových protokolů, které mají na provokaci EIA projevů redukovaný,

nebo žádný účinek.

Byl vytvořen vzor, který částečně kopíroval standardy ATS, tj. model rychlého

stupňování zátěže na bicyklovém ergometru, lišícího se od klasických kardiopulmonárních

zátěžových modelů tím, že estimované ventilace, dle standardů ATS 40-60%MVV, respektive

15-21xFEV1, mělo být dosaženo bez dlouhých adaptačních procesů.

Před zátěží 1W/Kg byl za účelem sestavení MFVL křivky proveden FVC manévr, jehož

stěžejní součástí je prudký hluboký nádech. Na konci první minuty, kdy byla aplikována zátěž,

uvádí astmatický jedinec po skončení testu míru náročnosti dle subjektivních hodnot Borgovy

škály stupeň „1“, tj. velmi lehká. Poté je proveden druhý FVC test v průběhu jen něco málo víc,

než jedné minuty.

Crimi et Al. (2002) poukazují na vliv hlubokých nádechů, jako součástí FVC manévru a

jeho vliv na bronchomotoriku.

Nástup a magnituda projevů příznaků EIA v průběhu zátěže a po ní jsou závislé na

množství stimulů, jež mají na výskyt a sílu příznaků vliv. Tyto jsou popsány v obecné části.

Jedná se o enviromentální vlivy, v laboratorních podmínkách hlavně vlhkost a teplotu vzduchu, a
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rychlost a úroveň dosažené ventilace.

Testování mohlo být ovlivněno zmírněným nástupem zvýšené ventilace oproti

standardizovaným zátěžovým laboratorním testům, dle standardů ATS. Snahou získat co největší

množství dat, při kolekci MFVL křivek docházelo ke krátkodobému přerušení zátěže, které

mohlo mít vliv na míru dosaženou Ve, te, průtokové hodnoty vzduchu a jiné spirometrické

parametry.

Vlhkost a teplota prostředí splňovaly standardy ATS.

Na základě výše zmíněných informací, je možné vyslovit hypotézu, že nástup EIA

příznaků astmatického pacienta mohl být blokován přechodným bronchodilatačním efektem

hlubokými nádechy forsírovaných expiračních manévrů a plně se projevil až po ukončení zátěže.

Pozdní projevy EIA přesně splňují charakteristiku tohoto fenoménu, včetně prezentace

projevu symptomů spojených s EIA a po podání Ventolinu byly spirometrické parametry vráceny

do původních hodnot, včetně vylepšení hodnot FEV1 o 12%, jež je udáváno jako standart ATS

po podání bronchodilatancia.

Zajímavé by bylo zjištění, zda a jakou měrou bylo měření ovlivněno častými hlubokými

nádechy k performaci FVC manévrů. Feedback o podobném vztahu by nám mohlo dát případné

srovnání s metodou, jenž pro určení limitace průtokových hodnot vzduchu, nepoužívá manévry,

zahrnující hluboký nádech.

Negative-expiratory-pressure (NEP) je technika, založená na principu, že není-li v

dýchacích cestách přítomen faktor limitace průtoku vzduchu, externě vytvořený gradient mezi

náustkem a alveoly zapříčiní vzrůst v expiračních průtokových hodnotách. V opačném případě,

zůstanou-li průtokové hodnoty nepozměněny, se hovoří o detekci EFL.

NEP má další výhody spjaté s nepotřebou kooperace pacienta. Jinými slovy na rozdíl od
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FVC manévrů, na konečný výsledek testu, nezáleží na pacientově úsilí.

Shrnutím poznatků z této práce je, že sledujeme-li spirometrické parametry lehký astmatik a

zdravý jedinec reagují na zátěž jinak. Dynamická hyperinflace nebyla u astmatického jedince

prokázána. Výsledky mohly ovlivnit různé faktory, spjaté s upravenou metodikou.
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6. Závěr

Reakce astmatického jedince na zátěž byla odlišná. Prvotní reakce byla u zdravého a u

lehkého astmatu z hlediska změn spirometrických parametrů obdobná. Se stoupající zátěží a s ní

paralelně rostoucí ventilací, však spirometrické parametry začaly mít u astmatického jedince

klesající hodnotu.

Pokles ve spirometrických parametrech gradoval a dosáhl maxima po ukončení zátěže,

kdy se jedinec prezentoval přechodnou bronchokonstrikcí prezentující se jednak

charakteristickou změnou v grafické podobě maximální křivky zachycující závislost průtoku

vzduchu na objemu, jednak změnou ve sledovaných spirometrických parametrech a také

prezentací příznaků s EIA pojených.

Otázkou zůstává příčina prvotního vzrůstu spirometrických parametrů. Kdyby byl růst

parametrů zajištěn bronchodilatací spojenou s hlubokými nádechy, nekonzistentně potvrzovanou,

či vyvracenou různými studiemi, mohl by mít bronchodilatační efekt vliv na konečnou míru

bronchokonstrikce u BHR pacientů.

Pokud modifikovaný model bronchiální zátěžové provokační zkoušky ovlivnil svým

data-shromažďujícím sestavením míru a charakter odpovědi bronchiálního hladkého svalstva,

musí být za účely příštích podobných studií vylepšen buď model zkoušky, nebo způsob kolekce

dat.

Co se týče detekce dynamické hyperinflace, nebyla objevena přesvědčivá známka o

výskytu hyperinflace v průběhu měření. Ke konci měření oba probandi, jak lehký astmatik, tak

zdravý jedinec, ukazovali mírný vzestup hodnot EELV. U obou však nepřekročil klidové hranice.

Lze jen hypotetizovat další posun funkční residuální kapacity se vzrůstající měrou limitace

průtokových hodnot vzduchu.
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