POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Jiří Šmolka

Název práce: **Vliv zátěže na bicyklovém ergometru na spirometrické ukazatele měřené on-line během zátěže. Detekce zátěží indukované bronchokonstrikce a dynamické hyperinflace**

Rok obhajoby: 2012

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Jan Šulc, CSc

Oponent bakalářské/diplomové práce: doc. MUDr. Libuše Smolíková, CSc

Formální popis práce

Předložená práce obsahuje 62 stran, 8 kombinovaných spirometrických záznamů, 59 zahraničních citací

Cíle práce

Tato – svým finálním zaměřením ojedinělá práce - si klade za cíl shrnout dosud známé informace o příčinách vzniku, prevalenci a dále detekci zátěží navozené bronchokonstrikce (exercise induced asthma, EIA). V této souvislosti posuzuje i případnou přítomnost navazujícího sekundárního fenoménu dynamické hyperinflace plic a její detekce během EIA.

Novátorským počinem je praktická část, kde na limitovaném počtu probandů je demonstrována možnost detekce, záznamu a klinického posouzení spirometrických údajů. Tento postup byl umožněn technologickým pokrokem v oblasti spiroergometrické technologie „breath by breath“, BxB (konkrétně snímání křivek průtok-objem před, v průběhu a po ukončení zátěžového vyšetření). Jde tak o alternativní možnost detekce EIA u dosud zdravých (netrénovaných) probandů, tak sportovců u nichž dosud EIA byla sportovním lékařem pouze diferenciatně diagnosticky zvažována.

V demonstrovaných příkladech v rozdílech mezi reakcemi na zátěž u zdravého jedince a astmatika je v domácích podmínkách položen základ neinvazivní laboratorní technologie (tj., bronchomotorický test bez použití bronchoprovokačního agens). Práce se dále může na větším souboru probandů (např. v rámci budoucí magisterské práce autora) stát podkladem pro vytvoření referenčních (normálních) hodnot u zdravé populace. Podstatný přínos předkládané práce posuzovatel vidí v tom, že dosavadní, tématicky související studie byly na jednotlivých světových pracovištích prováděny pouze průřezově; z toho též vyplývá heuristická potřeba vytvoření výše uvedených referenčních hodnot u zdravé populace.

Hypotéza práce

Byla vyslovena následující hypotéza

- sledované změny spirometrických ukazatelů (FV křivka a sledované plicní funkce ,PFT) se u zdravého probanda a astmatika budou lišit a to včetně dynamické hyperinlace

Závažnost tématu, originalita, potřebnost

Náplní práce bylo ověřit možnost uvedenou v hypotéze a získat pilotní údaje o EIA reakcích obou typických klinických probandů.

Návaznost výzkumných otázek, hypotéz, cílů, úkolů na předcházející práce

Práce se týká velmi aktuálního tématu – **neinvazivní test pro detekci EIA**.

Dosavadní studie byly na jednotlivých světových pracovištích prováděny pouze průřezově; Je tedy potřeba vytvoření referenčních hodnot u zdravé populace.

Popis jednotlivých částí práce a jejich hodnocení

Teoretické části práce se autor věnuje na 43 stranách. Přehledně a erudovaně popisuje problematiku EIA. Je proveden rozbor etiologie EIA, rozebrán je i význam dynam.hyperinlace. V další části jsou probrány možnosti diagnostiky EIA, metodiky.

V **praktické** části se autor na 18 stranách formou grafů (křivky průtok-objem a jednotlivé parametry PFT) včetně Diskuse věnuje rozboru získaných údajů a limitacím práce. Diskuse ukazuje na dostatečnou hloubku znalosti problematiky. Závěry jsou přehledně členěny a podány jasně. Je konstatováno, že u astmatického jedince se nepodařilo prokázat vznik dynamické hyperinlace.

Korespondence názvu a tématu práce

Je vyhovující.

Teoretický a praktický rámec práce

Autor předkládanou prací dokládá, že pronikl do problematiky dané anotací a dále, že zvládl i praktické aspekty detekce EIA novátorským způsobem (za významné pomoci MUDr. M. Matouše, CPM Chodov).

Zhodnotit přínos práce

Práce má dobrou odbornou kvalitu. Členění je logické a přehledné. Po stránce jazykové a gramatické je práce v pořádku. Uvedená základní hypotéza potvrzena byla. Vyslovená hypotéza „vznik dyn.hyperinlace u astmatu“ však nebyla potvrzena.

Formální vady práce

Jsou zanedbatelné a jen formálního charakteru

Celkové zhodnocení způsobilosti autora k samostatnému řešení odborných problémů

Práci považuji za tématicky přínosnou a kvalitně zpracovanou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3.9.2012

MUDr. Jan Šulc, CSc, FCCP